DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 2 ISSN 1677-7050 Nº 73, quinta-feira, 16 de abril de 2020

PORTARIA Nº 656/DPMM, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na allnea e, inciso V, art. 1ª, anexo B, da Portaria
nº 24/2017, da DGPM e o disposto no inciso X, art. 94 e art. 129, da Lei nº 6.880, de 9 de
dezembro de 1980, resolve:

Art. lª Excluir do Serviço Ativo da Marinha o Capitão de Mar e Guerra (T)
96.0470.97 SERGIO CYSNE VIEIRA DE SOUSA FILHO e considerã—Io desligado da Organização
Militar a que estava vinculado, a partir de 13 de março de 2020, em consequência do seu
falecimento.

Art. zº Retroagir para efeitos administrativos, conforme descrito no artigo
anterior.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

V Alte HUMBERTO CALDAS DA SILVEIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 657/DPMM, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DO PESSOAL MILITAR DA MARINHA, no uso da subdelegação de
competência que lhe confere o contido na alínea c, inciso V, art. lº, anexo B, da Portaria
nº 24/2017, da DGPM e nos termos do disposto no inciso IV, art. 81, da Lei nº 6.880, de
9 de dezembro de 1980, resolve:

Art. lº Agregar ao respectivo Corpo 8 Quadro, a partir de 1ª de abril de 2020,
o Capitão de Fragata (T) SERGIO DE BRITO SILVA, por ter solicitado Transferência para a
Reserva Remunerada.

Art. 2ª Agregar ao respectivo Corpo e Quadro, a partir de 6 de abril de 2020,
os Oficiais abaixo mencionados, por terem solicitado Transferência para a Reserva
Remunerada:

I - Capitão de Mar e Guerra MARCELO VELOSO DE PAULA;
II - Capitão de Mar e Guerra MARCIO FRANCO DE SOUZA; e
III - Cªpitão de Mªr e Guerra LUIS ANTONIO ANIDIO MOREIRA.
Art. 3ª Agregar ao respectivo Corpo e Quadro, a partir de 8 de abril de 2020,

o Capitão de Mar e Guerra EDSON PEREIRA DA SILVA, por ter solicitado Transferência para
a Reserva Remunerada.

Art. 4! Agregar ao respectivo Corpo e Quadro, a partir de 9 de abril de 2020,
o Capitão de Mar e Guerra MARCOS BERNARDES DA CUNHA, por ter solicitado
Transferência para a Reserva Remunerada.

Art. Sª Retroagir, para efeitos administrativos, conforme descrito nos artigos
anteriores.

Art. Gª Esta Portaria entra em vigor na presente data.

V Alte HUMBERTO CALDAS DA SILVEIRA JUNIOR

Ministério do Desenvolvimento Regional
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.103, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O MINISTRO DE ETADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. Gº do Decreto n. 9.794, de 14 de maio
de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 8.277, de 27 de junho de 2014, resolve:

NOMEAR MICHEL ALEXANDRE TURCO, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador-Geral de Suporte Logístico e Tecnologia da Informação da Diretoria de
Administração, código DAS 101.4, da Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste
(Sudeco), autarquia vinculada a este Ministério. (Processo n. 59000.004986/2020—91).

ROGERIO MARINHO

PORTARIA Nº 1.098, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo
parágrafo único do art. Bº da Portaria MDR nª] 730, de 25 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de março de 2020, e tendo em vista o disposto Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

NOMEAR LAURA FONSECA MARTINEWSKI para exercer o cargo em comissão de
Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da Coordenação-Geral de Gestão Integrada da
Assessoria Especial do Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional, código DAS 101.1.

FERNANDO MACHADO DINIZ

PORTARIA Nº 1.099, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO

REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo parágrafo
único do art. 12 da Portaria MDR n. 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 26 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.290, de 24 de
março de 2020, resolve:

DISPENSAR ILCA CORDEIRO PEREIRA, matricula Siape nº 1090046, do encargo
de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador—Geral da Coordenação—Geral
de Assuntos Federativos da Assessoria Especial de Relações Institucionais do Ministro de
Estado do Desenvolvimento Regional, código DAS 101.4.

DESIGNAR ILCA CORDEIRO PEREIRA, matricula Siape nª 1090046, para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Gestão Integrada da Assessoria Especial do Ministro de Estado do
Desenvolvimento Regional, código DAS 101.4, sem prejuízo do cargo que ocupa.

FERNANDO MACHADO DINIZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS

PORTARIA Nº 114, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS

SECAS, no exercício de suas atribuições legais, prwistas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I,
da Portaria nº 43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta
no Processo n' 59402.000413/2020-66, resolve:

Art 1' Designar a servidora FRANCIMAR VIANA DE QUEIROZ, SIAPE nª 732247,
para exercer o encargo de substituto eventual do ocupante da Função Gratificada, código
FGR-1, de Chefe da Unidade de Campo da Bacia do Alto Jaguaribe da Coordenadoria
Estadual do DNOCS no Ceará, em suas faltas e impedimentos eventuais.

Art. 2' Revogar a Portaria n' 75 de 13 de fevereiro de 2006, publicada no
Boletim Administrativo nª 14 de 24.02.2006.

JOSÉ ROSILONIO MAGALHÃES DE ARAÚJO

COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

SETOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nª 9, DE 15 DE ABRIL DE 2020

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve:

CONCEDER pensão a Maria Pereira da Silva, Cônjuge do ex - servidor Francisco
Alves , aposentado no cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, Código 481014, Classe
S, Padrão NI-III, SIAPE 738663, de Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual em Pernambuco , com fundamento nos artigos 215 , 217, inciso I,
e 222, inciso VII, alínea “b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo
com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 15 de janeiro de 2020
data do falecimento do ex- servidor..(Processo Eletrônico SEI nº 59403.000068/2020-51).

MARCOS ALBERTO DE ARAÚJO LEÃO FILHO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 28, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada
por meio da Portaria nº 408/DG/CRH, de 01 de novembro de 2016, publicada no
Boletim Administrativo nª 143, do dia 30 seguinte, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 3 DA/DGP, de 15 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nª 12, Seção 2, p. 9, de 17 de janeiro de
2020.(Processo Eletrônico SEI nº 00785.000770/2019—91).

MARLEY CISNE DE MORAIS

PORTARIA Nº 29, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada
por meio da Portaria nº 408/DG/CRH, de 01 de novembro de 2016, publicada no
Boletim Administrativo nª 143, do dia 30 seguinte, resolve:

CONCEDER pensão a Valéria Bezerra da Silva Machado, companheira do ex-
servidor Vicente Ribeiro do Amaral Filho, aposentado no cargo de Agente
Administrativo, Classe S, Padrão NI-III, SIAPE 728077, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
peI à lotação desta Administração Central, com fundamento nos artigos 215,
217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea "b", item 5, da Lei nº 8112/1990, alterada pela
Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será
reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de
24 de fevereiro de 2020, data do falecimento do ex—servidor. .(Processo Eletrônico SEI
nª 00785.001498/2020—10).

MARLEY CISNE DE MORAIS

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N! 157, DE 14 DE ABRIL DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o artigo 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em conformidade com o
disposto no art. 141, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
fundamento no art. 116, incisos II e IX, combinados com os arts. 127, inciso II, 128, caput
e parágrafo único, 129, parte fInal e 130, caput, todos da Lei nº 8.112, de 1990, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nª
001/2019/CPADS/SEGEP/RO (Processo SEI nª 19975.113241/2019—47), resolve:

SUSPENDER POR 90 (NOVENTA) DIAS MÁRCIO ROGÉRIO GOMES ROCHA,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Matrícula SIAPE nª
2398072, por ser desleal à instituição a que serviu e por manter conduta incompatível
com a moralidade administrativa, observando—se o disposto no art. 130, 9 29, da Lei nº
8.112, de 1990, dispondo que, se houver conveniência para o serviço, a penalidade de
suspensão poderá ser convertida em multa, na base de 50% (cinquenta por cento) por
dia de vencimento ou remuneração, ficando o servidor obrigado a permanecer em
serVIço.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 8248, de 23 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 25 de março de 2020, Seção 2, página 10, que trata da designação de substituto
eventual de Corregedor do Ministério da Economia, onde se lê: "...códígo DAS 101.4...",
leia-se: "...código DAS 101.5..."

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE e DE ABRIL DE 2020

A SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO

MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação
de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem
como o disposto no art. 32 da Portaria GME nº 40, de 30 de janeiro de 2020 e no
Decreto N! 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que constam
no Processo SEI nª 12804.100300/2020-73, resolve:

Nº 9.593 - Dispensar, a contar de 10 de fevereiro de 2020, NATHERSON GERALDO DE
SOUZA, Especialista de Nivel Médio, matricula SIAPE nº 439751, da Função
Comissionada Técnica, código FCT-5, na Diretoria de Tecnologia da Informação desta
Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 9.594 - Designar PLÍNIO ROBERTO PERDIGÃO SALES, Analista em Tecnologia da
Informação, matricula SIAPE nª 2104043, para exercer a Função Comissionada Tecnica,
código FCT-5, na Diretoria de Tecnologia da Informação desta Secretaria de Gestão
Corporativa.

DANIELLE CALAZANS